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Rif. prot. n. 7443 ed altri                                                                                              Delibera n.  920/2023  
                                                                               
 
Il Consiglio nella seduta dell’11.07.2023, composto come da verbale in pari data; 
 
sentito il relatore Consigliere F. LUCIFORA; 
 
richiamata la delibera consiliare n. 621 del 09/05/2023 con la quale è stato bandito, mediante 
pubblicazione in data 12/05/2023 sul sito internet del Consiglio di Presidenza della Giustizia 
tributaria, un interpello in sede nazionale per la disponibilità all’applicazione temporanea non 
esclusiva presso la Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado del Lazio, di n. 1 PS, n. 3 VPS 
e n. 10 Giudici per la sede centrale di Roma e di n. 2 PS, n. 1 VPS e n. 6 Giudici presso la 
sede staccata di Latina; 
 
rilevato che a seguito della predetta procedura di interpello su base nazionale, sono state acquisite le 
richieste di applicazione dei seguenti candidati: 
 

NOMINATIVO CARICA DI 
TITOLARITA’ 

Corte di Giustizia di 
appartenenza 

Anzianità 
nella carica ai 
sensi del 
RUOLO 
UNICO 
NAZIONALE 

CARICA 
PER CUI 
PARTECIPA 

SEDE 
PRESCELTA  

LORELLI 
QUIRINO PS 

Corte di Giustizia 
Tributaria secondo grado 
CALABRIA 

270 PS CENTRALE 

CLEMENTE 
ANTONIO 

PS 
 

Corte di Giustizia 
Tributaria secondo grado 
MOLISE  

370 PS - VPS CENTRALE 
SS LATINA 

D'EMMANUELE 
LUCIANO  PS 

Corte di Giustizia 
Tributaria primo grado 
NAPOLI  

139   PS - VPS CENTRALE 

TREBASTONI 
GLAUCO PS 

Corte di Giustizia 
Tributaria primo grado 
SIRACUSA  

256 PS CENTRALE 

LAINO 
AURELIO PS 

Corte di Giustizia 
Tributaria primo grado 
BENEVENTO  

392 PS CENTRALE 

PERLA PIETRO VPS 
Corte di Giustizia 
Tributaria primo grado 
PESCARA 

145 VPS CENTRALE 

  

  ID: 16962 
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FANTINI UGO VPS 
Corte di Giustizia 
Tributaria primo grado 
ANCONA 

189 VPS CENTRALE 

SESSA SABATO VPS 
Corte di Giustizia 
Tributaria primo grado 
SALERNO 

280 VPS - G CENTRALE 

LELLO MASSIMO G 
Corte di Giustizia 
Tributaria secondo grado 
TOSCANA 

348 G CENTRALE 

MERCURIO 
FRANCESCO G 

Corte di Giustizia 
Tributaria secondo grado 
VENETO 

1387 G CENTRALE 

DEL RE CLAUDIA G 
Corte di Giustizia 
Tributaria primo grado 
MILANO 

124 G NON 
SPECIFICATO 

MOSCARIELLO 
CESARE G 

Corte di Giustizia 
Tributaria primo grado 
AREZZO 

1325 G CENTRALE  
SS LATINA 

SERRANO’ MARIA 
VITTORIA G 

Corte di Giustizia 
Tributaria primo grado 
REGGIO CALABRIA 

1340 G CENTRALE 

DEL GIUDICE 
BRUNO G 

Corte di Giustizia 
Tributaria primo grado 
SALERNO 

1375 G CENTRALE 

SILIPO 
FRANCESCO G 

Corte di Giustizia 
Tributaria primo grado 
ROMA 

1399 G SS LATINA 

GUADAGNI LUIGI G 
Corte di Giustizia 
Tributaria primo grado 
CASERTA 

1407 G CENTRALE  
SS LATINA 

CHIANURA VITO 
PIETRO G 

Corte di Giustizia 
Tributaria primo grado 
SALERNO 

1417 G CENTRALE 

LEONE PAOLO G 
Corte di Giustizia 
Tributaria primo grado 
CASERTA 

1484 G CENTRALE 

MUSUMECI 
EUGENIO G 

Corte di Giustizia 
Tributaria primo grado 
CASERTA 

1490 G CENTRALE 
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CELENTANO 
ROBERTO G 

Corte di Giustizia 
Tributaria primo grado 
SALERNO 

1506 G CENTRALE 

BARBIERI 
PASQUALE VPS 

Corte di Giustizia 
Tributaria secondo grado 
CALABRIA 

  NON AMMESSO 

DE LULLO 
EGISTO VPS 

Corte di Giustizia 
Tributaria primo grado 
ROMA 

  NON AMMESSO 

NOLA CATIA VPS 
Corte di Giustizia 
Tributaria primo grado 
NAPOLI 

  NON AMMESSA 

AMBROSIO LUIGI G 
Corte di Giustizia 
Tributaria primo grado 
ROMA 

  NON AMMESSO 

FINI OSCAR G 
Corte di Giustizia 
Tributaria primo grado 
SALERNO 

  NON AMMESSO 

LA BROCCA 
VINCENZO 

G 
Corte di Giustizia 
Tributaria primo grado 
SALERNO 

  NON AMMESSO 

 
vista la Ris. N. 7/2015 e successivi emendamenti; 
 
esaminate le istanze trasmesse dalle segreterie delle rispettive Corti di Giustizia Tributaria, corredate: 
A) dalle dichiarazioni dei candidati previste dal bando ed inserite nel modello di domanda di 

partecipazione; 
B) dalle documentazioni relative ai previsti nulla osta dei Presidenti delle rispettive Corti di Giustizia; 

considerato che, al fine di armonizzare e sostituire le disposizioni impartite con le precedenti 
risoluzioni in ordine alla procedura di applicazione  dei componenti delle Corti di Giustizia Tributaria 
presso sedi diverse da quella di organica appartenenza, il Consiglio di Presidenza, con la risoluzione 
n.07 del 13/10/2015, ha stabilito, tra l’altro, il “Limite del numero di incarichi” concedibili, delle 
applicazioni complessive in un massimo di tre, nell’ambito del quale, ai sensi di quanto stabilito dalla 
Risoluzione n. 5  del 03/03/2015, rimane in ogni caso fermo il massimo di due per le applicazioni 
interne e due per quelle esterne; 

 
tenuto conto che i candidati che partecipano per una qualifica inferiore a quella di titolarità possono 
essere valutati sono in caso di incapienza di partecipanti della carica richiesta; 
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rilevato che, in via preliminare alle valutazioni strettamente connesse al bando in esame, sono 
prevenute delle note concernenti l’istanza di partecipazione al bando del PS della Corte di Giustizia 
Tributaria di primo grado di Siracusa dott. Glauco TREBASTONI, il nulla osta negativo a tale 
partecipazione, espresso dal Presidente della Corte anzidetta, ed un parere circa quest’ultimo da parte 
del Presidente della Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado della Sicilia; 
 
considerato che, per quanto di seguito descritto nell’istruttoria del bando, il dott. TREBASTONI 
anche se fosse inserito tra i PS valutabili, non si collocherebbe in alcuna graduatoria utile e che, 
pertanto, la richiamata corrispondenza non assume alcun rilievo per i fini che interessano la presente 
procedura; 
 
ritenuto, infine, che ove gli interessati indentano sottoporre alle valutazioni del Consiglio le questioni 
riportate nelle documentazioni in premessa ricordate, debbano procedere con separate istanze 
specificatamente a ciò finalizzate; 
 
rilevato che i candidati dott. ri BARBIERI Pasquale, DE LULLO Egisto, AMBROSIO Luigi, 
FINI Oscar e LA BROCCA Vincenzo risulta abbiano depositato un numero complessivo di 
sentenze oltre il termine dei 30 giorni in misura pari o superiore al 70% di quelle totali e, pertanto, 
non possono essere ammessi alle valutazioni; 
 
rilevato che la dott.ssa NOLA Catia risulta aver superato il numero complessivo di applicazioni 
ammesse e, pertanto, non può essere ammessa alle valutazioni; 

tenuto conto che, in assenza di altri candidati ammessi per la carica di PS, VPS e Giudici provenienti 
da Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado è possibile valutare quelli provenienti da Corte di 
Giustizia Tributaria di primo grado di altre regioni e, in assenza anche di questi ultimi, ammettere 
quelli delle Corti di Giustizia Tributaria del medesimo ambito regionale; 
 
considerato che il numero dei partecipanti ammessi per la qualifica di Presidente di sezione per la 
sede CENTRALE è superiore a quello bandito e che, pertanto, si è reso necessario procedere a 
valutazioni di precedenza in base ai criteri stabiliti dalla Ris. N. 7/2015; 
 
considerato che tra i candidati ammessi per i posti di Presidente di sezione della sede centrale 
hanno la precedenza quelli provenienti da altra Corte di secondo grado e tra essi quello con maggiore 
anzianità, così come individuato nell’ultimo Ruolo Unico Nazionale dei Componenti delle 
Commissioni Tributarie pubblicato, è il dott. LORELLI Quirino, il quale, pertanto, va applicato; 
 
considerato che il numero dei partecipanti ammessi per la sede centrale per la qualifica di Vice 
Presidente di sezione risulta pari a quelli banditi e che, pertanto, non si rende necessario ricorrere a 
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criteri di precedenza e vengono applicati i dott.ri PERLA Pietro, FANTINI Ugo Maria e SESSA 
Sabato; 
 
considerato che il numero dei partecipanti ammessi per la qualifica di Giudici per la sede centrale 
è superiore a quello bandito e che, pertanto, si è reso necessario procedere a valutazioni di precedenza 
in base ai criteri stabiliti dalla Ris. N. 7/2015; 
 
tenuto conto che tra i candidati ammessi per i posti di Giudice della sede centrale hanno la 
precedenza quelli provenienti da altra Corte di secondo grado e, pertanto, vanno applicati i dott.ri: 
LELLO Massimo, MERCURIO Francesco, mentre tra quelli provenienti da Corti di primo grado 
di altra Regione, quelli con maggiore anzianità, così come individuati nell’ultimo Ruolo Unico 
Nazionale dei Componenti delle Commissioni Tributarie pubblicato, sono i, MOSCARIELLO 
Cesare, SERRANO’ Maria Vittoria, DEL GIUDICE Bruno, GUADAGNI Luigi, CHIANURA 
Vito Pietro, LEONE Paolo, MUSUMECI Eugenio e CELENTANO Roberto, i quali vanno 
applicati; 
 
considerato che il numero di partecipanti ammessi per la qualifica di Presidente di sezione della 
sede staccata di Latina risulta inferiore a quelli banditi e che, pertanto, non si rende necessario 
ricorrere a criteri di precedenza e viene applicato il dott. CLEMENTE Antonio; 
 
considerato che tra i candidati ammessi per la sede staccata di Latina non ci sono partecipanti a 
coprire la carica di Vice Presidente di sezione; 
 
considerato che il numero di partecipanti ammessi per la qualifica di Giudice della sede staccata di 
Latina risulta inferiore a quelli banditi e che, pertanto, non si rende necessario ricorrere a criteri di 
precedenza e viene applicato il dott. SILIPO Francesco e la dott.ssa DEL RE Claudia; 

visto l’art.24 del D.Lgs. 545/92; 
 
viste le Risoluzioni Consiliari n. 07 del 13/10/2015 e n. 4 del 06/12/2022; 
 

DELIBERA 
 
la cessazione della proroga concessa con delibera del 27 giugno 2023, in via eccezionale e fino 
all’esito del presente interpello, per i componenti che risultavano già applicati presso la Corte di 
Giustizia Tributaria di secondo grado del Lazio; 

l’applicazione, in via non esclusiva presso la Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado del 
Lazio, a decorrere dal 24/07/2023 e per il periodo di 12 mesi non prorogabili, o inferiore a seguito 
di definizione di procedura concorsuale alla quale consegua la copertura dei posti di cui alla Ris. n. 
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4/2022 per le corrispondenti cariche di applicazione o al cessare delle necessità per le quali è stato 
bandito l’interpello, dei componenti di seguito elencati e per la carica indicata: 

 
                 NOMINATIVO CARICA DI 

APPLICAZIONE 
Corte di Giustizia Tributaria DI  
APPARTENENZA 

SEDE DI 
ASSEGNAZIONE 

LORELLI QUIRINO PS 
Corte di Giustizia Tributaria 
secondo grado CALABRIA 

 
CENTRALE 

PERLA PIETRO VPS 
Corte di Giustizia Tributaria 
primo grado PESCARA 

CENTRALE 

FANTINI UGO MARIA VPS Corte di Giustizia Tributaria 
primo grado ANCONA 

CENTRALE 

D’EMMANUELE LUCIANO VPS Corte di Giustizia Tributaria 
primo grado NAPOLI 

CENTRALE 

LELLO MASSIMO G 
Corte di Giustizia Tributaria 
secondo grado 
 TOSCANA 

CENTRALE 

MERCURIO FRANCESCO G Corte di Giustizia Tributaria 
secondo grado VENETO 

CENTRALE 

MOSCARIELLO CESARE G Corte di Giustizia Tributaria 
primo grado AREZZO 

CENTRALE 

SERRANO’ MARIA VITTORIA G 
Corte di Giustizia Tributaria 
primo grado REGGIO 
CALABRIA 

CENTRALE 

DEL GIUDICE BRUNO G 
Corte di Giustizia Tributaria 
primo grado SALERNO 

CENTRALE 

GUADAGNI LUIGI G Corte di Giustizia Tributaria 
primo grado CASERTA 

CENTRALE 

CHIANURA VITO PIETRO G Corte di Giustizia Tributaria 
primo grado SALERNO 

CENTRALE 

LEONE PAOLO G Corte di Giustizia Tributaria 
primo grado CASERTA 

CENTRALE 

MUSUMECI EUGENIO G Corte di Giustizia Tributaria 
primo grado CASERTA 

CENTRALE 

CELENTANO ROBERTO G Corte di Giustizia Tributaria 
di primo grado di Salerno 

CENTRALE 

CLEMENTE ANTONIO PS Corte di Giustizia Tributaria 
secondo grado MOLISE 

SS LATINA 

SILIPO FRANCESCO 
G 

Corte di Giustizia Tributaria 
primo grado CASERTA 

SS LATINA 

DEL RE CLAUDIA G 
Corte di Giustizia Tributaria 
primo grado MILANO 

SS LATINA 
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Non compete l’indennità di cui all’art. 1, comma 14 della legge 31 agosto 2022, n. 130, non 
ricorrendone i presupposti. 

Il Presidente della sede di applicazione, al verificarsi dei presupposti per la cessazione anticipata 
della stessa, procede con proprio decreto motivato, rimettendo l’applicato alla sede di provenienza e 
trasmettendone copia al Consiglio di Presidenza.  

Analogamente dovrà essere tempestivamente comunicato al Consiglio la conferma della avvenuta 
cessazione nei termini stabiliti dalla presente delibera. 

Si pubblichi sul sito internet del Consiglio di Presidenza; 
 
 
Si comunichi: 
 
− alla Direzione della Giustizia Tributaria - Ufficio III; 
− al Presidente della Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado della Calabria che avrà 

cura di notificare la presente delibera all’interessato; 
− al Presidente della Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado dell’Abruzzo; 
− al Presidente della Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado delle Marche; 
− al Presidente della Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado della Campania; 
− al Presidente della Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado della Toscana, che avrà 

cura di notificare la presente delibera all’interessato; 
−  al Presidente della Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado del Veneto, che avrà cura 

di notificare la presente delibera all’interessato; 
− al Presidente della Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado del Molise, che avrà cura 

di notificare la presente delibera all’interessato; 
− al Presidente della Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado della Lombardia; 
− al Presidente della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Napoli, che avrà cura di 

notificare la presente delibera all’interessato; 
− al Presidente della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Pescara, che avrà cura di 

notificare la presente delibera all’interessato; 
− al Presidente della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Ancona, che avrà cura di 

notificare la presente delibera all’interessato; 
− al Presidente della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Milano, che avrà cura di 

notificare la presente delibera alla interessata; 
− al Presidente della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Arezzo, che avrà cura di 

notificare la presente delibera all’interessato; 
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− al Presidente della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Reggio Calabria, che 
avrà cura di notificare la presente delibera alla interessata; 

− al Presidente della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Salerno, che avrà cura di 
notificare la presente delibera agli interessati; 

− al Presidente della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Caserta, che avrà cura di 
notificare la presente delibera agli interessati; 

− al Presidente della Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado del Lazio, invitandolo a 
comunicare allo scrivente Ufficio la sezione di assegnazione, rammentando che l’applicato può 
essere assegnato ad una sola sezione interna. 

 
         IL PRESIDENTE 
            Firmatario1 

 
 

 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te


		2023-07-13T13:58:05+0000
	ANTONIO LEONE
	Firmato digitalmente dall'utente Antonio Leone


		2023-07-13T13:56:54+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - CPGT - RR 1193 del 13/07/2023




